
ДЕПАРТАМЕНТ ПРОМЫШЛЕННОСТИ, ТРАНСПОРТА И СВЯЗИ
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

г. Брянск, ул. Красноармейская, 156 тел. 62-09-45

ПРИКАЗ
от « 7 » февраля 2025 г.

Об утверждении Решения о порядке 
предоставления субсидии на 
компенсацию организациям
железнодорожного транспорта потерь в 
доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования
тарифов на перевозку пассажиров в 
пригородном сообщении

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1780 «Об утверждении Правил предоставления из 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации субсидий, в том числе 
грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным 
предпринимателям, а также физическим лицам -  производителям товаров, 
работ, услуг», Законом Брянской области от 28 июня 2007 года № 93-3 «О 
порядке составления, рассмотрения и утверждения областного бюджета и 
бюджета территориального государственного внебюджетного фонда, а также 
порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об 
исполнении бюджетов и их внешней проверки», постановлением 
Правительства Брянской области от 27 декабря 2018 года № 729-п «Об 
утверждении государственной программы «Развитие промышленности, 
транспорта и связи Брянской области»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления о 
порядке предоставления субсидии на компенсацию организациям 
железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в результате

№ 10-п

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« С р ё в р О л Л _______

Регистрационный номер № &РА5$ QQftPj.1



государственного регулирования тарифов на перевозку пассажиров в 
пригородном сообщении.

2. Установить, что действие настоящего приказа распространяется на 
правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

3. Опубликовать настоящий приказ на «Официальном интернет- 
портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
заместителя директора департамента промышленности, транспорта и связи 
Брянской области Сафонову И.А.

Врио по руководству 
департаментом

В.В. Городянко

http://www.pravo.gov.ru


Приложение к приказу департамента 
промышленности, транспорта и связи

Брянской области 
от « 7 » февраля 2025 года № 10-п

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии на компенсацию организациям 

железнодорожного транспорта потерь в доходах, возникающих в 
результате государственного регулирования тарифов на перевозку 

пассажиров в пригородном сообщении

1 Наименование главного 
распорядителя бюджетных средств

1
Департамент промышленности, 
транспорта и связи Брянской области 
(далее -  департамент)

2 Наименование бюджета 
бюджетной системы Российской 
Федерации, из которого 
предоставляется субсидия

Областной бюджет

3 Наименование государственной 
программы Брянской области, 
структурного элемента 
государственной программы

Г осу дарственная программа | 
«Развитие промышленности, транспорта 
и связи Брянской области» 
структурный элемент -  Обеспечение 
устойчивой и сбалансированной работы 
в сфере региональной транспортной 
политики

4 Наименование субсидии Субсидия на компенсацию 
организациям железнодорожного 
транспорта потерь в доходах, 
возникающих в результате 
государственного регулирования 
тарифов на перевозку пассажиров в 
пригородном сообщении

5 Цель предоставления субсидии Компенсация организациям 
железнодорожного транспорта потерь в 
доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования 
тарифов на перевозку пассажиров 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении



6 Тип субсидии, определенный в 
соответствии с установленным 
Министерством финансов 
Российской Федерации порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата 
предоставления субсидии (далее - 
порядок проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидия на оказание услуг 
(выполнение работ)

11
i

7 Тип результата предоставления 
субсидии, определенный в 
соответствии с порядком 
проведения мониторинга 
достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)
i1

j

8 Код результата предоставления 
субсидии, определенного в 
соответствии с порядком, 
установленным Министерством 
финансов Российской Федерации, 
наименование результата 
предоставления субсидии, а также 
при необходимости 
характеристика (характеристики) 
результата предоставления 
субсидии

Код определяется в соответствии с 
Порядком, установленным 
Министерством финансов Российской 
Федерации

Наименование результата:
Выполнение вагонокилометровой 
работы для обеспечения стабильности 
перевозок пассажиров 
железнодорожным транспортом

j
!

9 Способ предоставления субсидии Возмещение недополученных доходов

10 Способ осуществления отбора 
получателей субсидии, 
предусмотренный пунктом 3 
статьи 78.5 Бюджетного кодекса 
Российской Федерации, - запрос 
предложений или конкурс (в 
случае если получатель субсидии 
определяется по результатам 
отбора)

Запрос предложений

j

11 Требования, определенные в 
соответствии с пунктом 19 Правил 
№ 1780, которым должны

Получатель субсидии должен 
соответствовать следующим 
требованиям:



соответствовать юридические 
лица, индивидуальные 
предприниматели, а также 
физические лица - производители 
товаров, работ, услуг, 
участвующие в отборе на 
получение субсидии в 
соответствии с порядком 
проведения отбора получателей 
субсидии, установленным 
Правительством Российской 
Федерации в соответствии с 
пунктом 4 статьи 78.5 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, а 
также получатели субсидии, 
определенные в соответствии с 
пунктом 20 Правил № 1780, а 
также при необходимости 
информация, предусмотренная 
абзацем третьим подпункта "а" 
пункта 18 Правил № 1780

1) у получателя субсидии на 
едином налоговом счете должна 
отсутствовать или не превышать размер, 
определенный пунктом 3 статьи 47 
Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате 
налогов, сборов и страховых взносов в 
бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;

2) получатель субсидии, 
являющийся юридическим лицом, не | 
должен находиться в процессе; 
реорганизации (за исключением 
реорганизации в форме присоединения к | 
юридическому лицу, являющемуся I 
участником отбора получателей,
субсидий, другого юридического лица), j 
ликвидации, в отношении него не| 
введена процедура банкротства, j
деятельность получателя субсидии не| 
должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством 
Российской Федерации, а получатель j 
субсидии, являющийся |
индивидуальным предпринимателем, не 
должен прекратить деятельность в 
качестве индивидуального
предпринимателя;

3) в реестре
дисквалифицированных лиц должны 
отсутствовать сведения о
дисквалифицированных руководителе, 
членах коллегиального
исполнительного органа, лице,
исполняющем функции единоличного 
исполнительного органа, или главном 
бухгалтере получателя субсидии, 
являющегося юридическим лицом, об 
индивидуальном предпринимателе и о 
физическом лице - производителе
товаров, работ, услуг, являющихся 
получателями субсидии;

4) субсидия предоставляется при 
наличии приказа управления



государственного регулирования | 
тарифов Брянской области, I 
устанавливающего тарифы на услуги по 
перевозке пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении и 
экономически обоснованный уровень 
тарифа; 1

5) субсидия предоставляется на 
основании заключенного с 
департаментом договора на i 
организацию транспортного! 
обслуживания населения 1 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении на территории 
Брянской области;

6) наличие у организации 
железнодорожного транспорта 
лицензии на осуществление 
деятельности по перевозкам 
железнодорожным транспортом 
пассажиров;

7) организация железнодорожного 
транспорта имеет на праве 
собственности или ином законном 
основании имущество, позволяющее 
осуществлять функции по перевозке 
пассажиров железнодорожным 
транспортом в пригородном сообщении

12 Порядок расчета размера субсидии 
с учетом положений пунктов 14, 15 
и 24 Правил

Сумма предоставляемой субсидии 
определяется по формуле:

ПО х  (Тэ — Ту) 
с =  10 , где

С - сумма предоставляемой субсидии на 
компенсацию организациям 
железнодорожного транспорта потерь в 
доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования 
тарифов на перевозку пассажиров в 
пригородном сообщении;
ПО - пассажирооборот (пасс./км) всего



за отчетный период;
Тэ - установленный экономически 
обоснованный уровень тарифа на 
текущий финансовый год;
Ту - установленный тариф на услуги по 
перевозке пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении на территории 
Брянской области;
10 - одна десятикилометровая зона !

13 Понятия, используемые для целей 
решения о порядке предоставления 
субсидии (при необходимости)

Не предусмотрены jii
i
i
1
1

14 Наименование отчетности, 
представляемой получателем 
субсидии, предусмотренной 
пунктом 32 Правил № 1780 
(при необходимости)

i
Для перечисления субсидии 

организации железнодорожного 
транспорта ежемесячно, до 15 числа 
месяца, следующего за отчетным, 
представляют в департамент следующие 
документы:

справку-расчет выпадающих 
доходов, возникающих в результате 
государственного регулирования 
тарифов на перевозку пассажиров 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении на территории 
Брянской области (приложение 1 к 
настоящему Решению);

отчет о фактически выполненных 
объемах перевозок пассажиров в 
пригородном сообщении на территории 
Брянской области (приложение 2 к 
настоящему Решению);

справку-расчет о суммах средств, 
подлежащих компенсации из 
областного бюджета (приложение 3 к 
настоящему Решению);

выписку из отчета по форме ЦО-22 
по отправленным пассажирам и 
пассажирообороту по Брянской области 
за отчетный период, заверенную 
организацией железнодорожного 
транспорта.



15 Информация о возможности 
заключения соглашения о 
предоставлении субсидии с иным 
юридическим лицом в 
соответствии с пунктом 12 Правил

Не предусмотрено

i1

16 Направления расходов, 
определенные в соответствии с 
подпунктом «а» пункта 25 Правил 
№1780, а также при 
необходимости наименования 
затрат, произведенных 
получателем субсидии за счет 
собственных средств, 
возмещаемых за счет субсидии, 
определенные в соответствии с 
подпунктом «ж» пункта 25 Правил 
№1780, в случае предоставления 
субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) 
товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

Не предусмотрено

1

j
!

!
i

1

17 Наименование операций, для 
осуществления которых 
получатель субсидии приобретает 
за счет средств субсидии 
иностранную валюту (при 
необходимости)

1
Не предусмотрено

18 Направления недополученных 
доходов (затрат), на возмещение 
которых предоставляется 
субсидия, и перечень документов, 
подтверждающих фактически 
недополученные доходы (затраты), 
определенные в соответствии с 
пунктом 26 настоящих Правил 
№1780

Организация железнодорожного | 
транспорта, получившая субсидию, 
направляет ее на компенсацию потерь в 
доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования 
тарифов на перевозку пассажиров в 
пригородном сообщении

1

19 Порядок расчета размера средств 
субсидии, подлежащих возврату в 
бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в случае

Не предусмотрен



не достижения значений 
результата предоставления 
субсидии, отличный от порядка, 
установленного пунктами 3 7 - 3 9  
Правил № 1780 (при 
необходимости)

20 Штрафные санкции, определенные 
в соответствии с пунктом 40 
Правил N 1780 (при 
необходимости)

Не предусмотрены

21 Необходимость внедрения 
современных технологий, включая 
решения на базе искусственного 
интеллекта (в отношении 
субсидий, предусмотренных 
пунктом 69 Правил № 1780)

Не предусмотрено

22 Иные условия Не предусмотрены



Приложение № 1 
к Решению о порядке предоставления 

субсидии на компенсацию организациям 
железнодорожного транспорта потерь в 

доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования тарифов на 

перевозку пассажиров в пригородном
сообщении

Справка-расчет 
выпадающих доходов, возникающих в результате 

государственного регулирования тарифов на перевозку 
пассажиров железнодорожным транспортом в пригородном 

сообщении на территории Брянской области,
за ______________________ 20____г.

(с нарастающим итогом)

Наименование показателя Единица
измерения

С
нарастающи 

м итогом
( ), 

период

1

За месяц 
( )

1. Количество отправленных пассажиров, 
в том числе:

тыс. чел.

1.1. Платные тыс. чел.

1.2. Железнодорожники тыс. чел.
1

1.3. Федеральные льготники тыс. чел.

1.4. Региональные льготники тыс. чел.

1.5. Студенты и школьники тыс. чел.

1.6. Военнослужащие тыс. чел.

2. Пассажирооборот всего, в том числе: млн. пасс.-км

2.1. Платные млн. пасс.-км

2.2. Железнодорожники млн. пасс.-км

2.3. Федеральные льготники млн. пасс.-км

2.4. Региональные льготники млн. пасс.-км

2.5. Студенты и школьники млн. пасс.-км

2.6. Военнослужащие млн. пасс.-км



3. Объем вагонокилометровой работы ваг.-км

4. Средняя дальность поездки км

5. Населенность пассажирского вагона чел./ваг.

6. Установленный тариф на услуги по 
перевозке пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении

руб./10 км

7. Экономически обоснованный уровень 
тарифа, определенный на текущий 
финансовый год

руб./10 км

8. Доходы от пригородных перевозок по 
своду доходных поступлений, всего, в том 
числе:

тыс. руб.

8.1. Платные тыс. руб.

8.2. Железнодорожники тыс. руб.

8.3. Федеральные льготники тыс. руб.

8.4. Региональные льготники тыс. руб.

8.5. Студенты и школьники тыс. руб.

8.6. Военнослужащие тыс. руб.

9. Сумма субсидии, всего, в том числе: тыс. руб.

по перевозке пассажиров и багажа 
железнодорожным транспортом в 
пригородном сообщении

тыс. руб.

Руководитель _____________________  ______________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.
Исполнитель



Приложение №2 
к Решению о порядке предоставления 

субсидии на компенсацию организациям 
железнодорожного транспорта потерь в 

доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования тарифов на 

перевозку пассажиров в пригородном
сообщении

ОТЧЕТ
о фактически выполненных объемах перевозок пассажиров 
в пригородном сообщении на территории Брянской области 

за 20 г.

N
поезд

а

Маршрут
следования

Отправлен 
ие с 

начальног 
о пункта, 
час.-мин.

Прибытие
на

конечный
пункт,

час.-мин.

Период
ичность
курсиро

вания

Расстояние
маршрута,

км

Составн
ость

вагонов

Вагоно- 
км, тыс. 
ваг.-км

1 2 3 4 5 6 7 8

Итого

Руководитель _____________________  _______________
(подпись) (Ф.И.О.)

М.П.

Исполнитель _____________________  ______________
(подпись) (Ф.И.О.)

Тел./факс.



Приложение №3 
к Решению о порядке предоставления 

субсидии на компенсацию организациям 
железнодорожного транспорта потерь в 

доходах, возникающих в результате 
государственного регулирования тарифов на 

перевозку пассажиров в пригородном
сообщении

Справка-расчет 
о суммах средств, подлежащих компенсации 

из областного бюджета

(наименование железнодорожной организации)
з а ______________________ 20__г.

(месяц, нарастающим итогом)______
Пассажирооборо

т
Колич
ество
(пасс./

км)

Экономи
чески

обоснова
нный
тариф
(руб.)

Тариф на услуги 
по перевозке 
пассажиров и 

багажа 
железнодорожным 

транспортом
(руб.)

Тариф на 
перевозк 
у детей в 
возрасте 
от 5 до 7 
лет (руб.)

Разница
в

тарифа 
х (руб.)

Сумма 
субсиди 
и (руб.)

1 2 3 4 5 6 7 = гр. 2 
х гр. 6 / 

10

Пассажирооборо 
т без учета 
пассажиров 
категории "дети" 
от 5 до 7 лет"

Пассажирооборо 
т пассажиров 
категории "дети 
от 5 до 7 лет"

Всего

Руководитель _____________________  _____________________
(подпись) (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер _____________________ _____________________________
(подпись) (расшифровка подписи)

М.П.
Исполнитель _______________


